
 
 
 
 
 
 
 
 

Số 34 Ngày 31 tháng 12 năm 2007 

 MỤC LỤC  
   

Ngày ban hành Trích yếu nội dung Trang 

 
PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

 

 
HðND THÀNH PHỐ VIỆT TRÌ 

 

25-12-2007 Nghị quyết số 54/2007/NQ-HðND về phương hướng, 
nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2008. 4 

25-12-2007 Nghị quyết số 55/2007/NQ-HðND về dự toán ngân sách 
thành phố Việt Trì năm 2008. 9 

25-12-2007 Nghị quyết số 56/2007/NQ-HðND về việc giao chỉ tiêu 
ngân sách phường, xã năm 2008. 12 

25-12-2007 Nghị quyết số 57/2007/NQ-HðND về chương trình các kỳ 
họp và chương trình giám sát của HðND thành phố Việt 
Trì năm 2008. 14 

 
HðND HUYỆN PHÙ NINH 

 

Do UBND tỉnh Phú Thọ xuất bản 



2 CÔNG BÁO Số 34 - 31 - 12 - 2007

19-12-2007 Nghị quyết số 08/2007/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế xã hội năm 2008 của huyện Phù Ninh. 17 

19-12-2007 Nghị quyết số 09/2007/NQ-HðND về dự toán thu ngân 
sách Nhà nước trên ñịa bàn, thu chi ngân sách ñịa phương, 
phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2008. 24 

19-12-2007 Nghị quyết số 10/2007/NQ-HðND v/v ñề nghị phân loại 
ñơn vị hành chính huyện Phù Ninh. 26 

19-12-2007 Nghị quyết số 11/2007/NQ-HðND về việc ñiều chỉnh kế 
hoạch phát triển sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công 
nghiệp huyện Phù Ninh giai ñoạn 2006 - 2010; ñịnh hướng 
ñến năm 2015. 28 

19-12-2007 Nghị quyết số 12/2007/NQ-HðND về chương trình các kỳ 
họp của HðND, chương trình hoạt ñộng giám sát của 
HðND huyện năm 2008. 32 

 
HðND HUYỆN TAM NÔNG 

 

28-12-2007 Nghị quyết số 62/2007/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2008. 36 

28-12-2007 Nghị quyết số 63/2007/NQ-HðND về dự toán thu NSNN 
trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách ñịa phương; 
phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2008. 43 

28-12-2007 Nghị quyết số 64/2007/NQ-HðND về việc bổ sung dự 
toán chi ngân sách cấp huyện năm 2007. 46 

28-12-2007 Nghị quyết số 65/2007/NQ-HðND v/v Phân loại ñơn vị 
hành chính huyện Tam Nông. 48 

28-12-2007 Nghị quyết số 66/2007/NQ-HðND v/v Quy hoạch sử dụng 
ñất bổ sung phục vụ việc phát triển lò gạch Tuynen tại xã 
Thanh Uyên, xã Quang Húc, huyện Tam Nông. 50 

28-12-2007 Nghị quyết số 67/2007/NQ-HðND về nội dung các kỳ họp 
của Hội ñồng nhân dân; chương trình giám sát của Thường 
trực, các ban HðND huyện năm 2008. 52 

 
HðND HUYỆN THANH BA 

 



Số 34 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 3

26-12-2007 Nghị quyết số 62/2007/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
KT - XH năm 2008. 56 

26-12-2007 Nghị quyết số 63/2007/NQ-HðND về dự toán thu ngân 
sách Nhà nước và chi ngân sách ñịa phương năm 2008. 62 

26-12-2007 Nghị quyết số 64/2007/NQ-HðND về chương trình các kỳ 
họp HðND, chương trình hoạt ñộng giám sát của HðND 
huyện năm 2008. 65 

26-12-2007 Nghị quyết số 65/2007/NQ-HðND về việc phân loại ñơn 
vị hành chính cấp huyện Thanh Ba. 71 

26-12-2007 Nghị quyết số 66/2007/NQ-HðND về chương trình "Giải 
quyết việc làm giai ñoạn 2008 - 2011". 72 

 
HðND HUYỆN THANH THỦY 

 

31-12-2007 Nghị quyết số 45/2007/NQ-HðND về nội dung các kỳ họp 
Hội ñồng nhân dân huyện và chương trình giám sát của 
Hội ñồng nhân dân huyện năm 2008. 77 

31-12-2007 Nghị quyết số 46/2007/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2008. 78 

 



4 CÔNG BÁO Số 34 - 31 - 12 - 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ VIỆT TRÌ 

Số: 54/2007/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Việt Trì, ngày 25 tháng 12 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT 

Về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2008 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VIỆT TRÌ                                               
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ CHÍN 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 12/12/2007 của UBND thành 
phố trình tại kỳ họp về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2007 và 
nhiệm vụ năm 2008; Báo cáo thẩm tra của Ban KT - XH và thảo luận; 

Xét Tờ trình số 1864/TTr-UBND ngày 14/12/2005 của UBND thành phố           
Việt Trì, 

QUYẾT NGHỊ: 

Tán thành việc ñánh giá tình hình thực hiện nhiêm vụ phát triển KTXH             
năm 2007 và nhiệm vụ năm 2008 với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong báo 
cáo của UBND thành phố trình tại kỳ họp. ðể việc tổ chức chỉ ñạo thực hiện có kết 
quả các nội dung ñược ñề cập trong báo cáo, HðND thành phố nhấn mạnh một số 
vấn ñề sau: 

I - ðÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KTXH NĂM 2007: 

Năm 2007 kinh tế xã hội của thành phố tiếp tục ổn ñịnh và giữ ñược nhịp ñộ tăng 
trưởng cao (ước tăng 16,3%). Về sản xuất công nghiệp - TCN có mức tăng khá, tăng 
19,6% so với cùng kỳ, một số mặt hàng ñã có vị trí trên thị trường; thương mại, dịch 
vụ tuy có khó khăn nhưng vẫn có xu hướng mở rộng về quy mô, hình thức hoạt ñộng 
và duy trì ñược tốc ñộ phát triển, giá trị sản xuất các ngành dịch vụ tăng 20,1%, dịch 
vụ tín dụng, vận tải, viễn thông tăng khá; kim ngạch xuất khẩu tăng 63,3%; sản xuất 
nông nghiệp trong ñiều kiện thời tiết không thuận và giá cả vật tư tăng cao, song vẫn 
giữ ñược tốc ñộ phát triển ổn ñịnh; thu ngân sách Nhà nước ñạt khá, tăng 40%, ñảm 
bảo ñủ nguồn kinh phí chi cho các hoạt ñộng thường xuyên và các nhu cầu chi ñột 
xuất phục vụ chính trị của thành phố. 

Hệ thống cơ sơ hạ tầng tiếp tục phát triển, các dự án ñầu tư trên ñịa bàn ñược tỉnh 
và thành phố quan tâm chỉ ñạo, tập trung giải quyết những vướng mắc trong công tác 
bồi thường GPMB ñể ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện; nhiều công trình chào mừng kỷ 



Số 34 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 5

niệm 45 năm thành lập thành phố ñã hoàn thành và ñưa vào sử dụng. Nhân kỷ niệm 
45 năm thành lập và 100 năm ñô thị Việt Trì, thành phố ñã vinh dự ñược Nhà nước 
trao tặng Huân chương ðộc lập hạng Nhì. 

Văn hóa, giáo dục, y tế, các chính sách xã hội, chương trình xóa ñói giảm nghèo 
ñều ñược quan tâm thực hiện, ñời sống nhân dân ổn ñịnh và từng bước ñược nâng 
lên. Quốc phòng ñược giữ vững, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ñược ñảm 
bảo. 

Tuy nhiên kinh tế thành phố phát triển chưa bền vững, tốc ñộ tăng trưởng về sản 
xuất công nghiệp khu vực Nhà nước chưa ñạt kế hoạch ñã ñề ra, tốc ñộ chuyển dịch 
cơ cấu sản xuất nông nghiệp còn chậm, mô hình sản xuất ñạt hiệu quả kinh tế cao 
chưa nhiều. Tiến ñộ thực hiện và trình duyệt các ðề án, Quy hoạch còn chậm. Tiến 
ñộ giải phóng mặt bằng của một số dự án chưa ñảm bảo so với yêu cầu; tiến ñộ hoàn 
thiện cơ sở vật chất cho các trường xây dựng chuẩn Quốc gia còn chậm; công tác xây 
dựng chuẩn Quốc gia về y tế chưa ñạt so với kế hoạch; việc triển khai các dự án (kể 
cả các dự án có nguồn vốn của tỉnh và của thành phố) còn chậm. Giải quyết ñơn thư 
khiếu nại một số vụ việc chưa kịp thời. 

II - MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2008: 

1. Mục tiêu tổng quát là: Năm 2008, Hội khỏe Phù ðổng toàn quốc lần              
thứ VII ñược tổ chức trên ñịa bàn thành phố, là năm bản lề thực hiện các chỉ tiêu phát 
triển KT - XH 5 năm (giai ñoạn 2006 - 2010) theo Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân 
thành phố Việt Trì (khóa XVIII). Thành phố tiếp tục xác ñịnh công tác giải phóng 
mặt bằng, công tác ñầu tư và huy ñộng các nguồn lực ñể ñầu tư, xây dựng hạ tầng là 
khâu ñột phá ñể phát triển thành phố; tăng cường xã hội hóa các hoạt ñộng VH - XH; 
giữ vững ổn ñịnh chính trị, tăng cường an ninh - quốc phòng bảo ñảm trật tự, an toàn 
XH. 

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu: 

- Nhịp ñộ tăng trưởng kinh tế tăng 14,5%; 

- Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (theo giá 1994) tăng 16,1% 
so với cùng kỳ; 

- Giá trị các ngành dịch vụ tăng 17,9% so với cùng kỳ; 

- Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản tăng 4,2% so với cùng kỳ; 

- Kim ngạch xuất khẩu trên ñịa bàn tăng 12,5% so với cùng kỳ; 

- Tổng thu ngân sách phấn ñấu tăng từ 5 - 10% so với dự toán ñược giao; 

- Cơ cấu kinh tế công nghiệp - TTCN và XD 60,9%; dịch vụ 35,8%; nông nghiệp 
3,3%. 

Tạo việc làm mới cho trên 3.200 lao ñộng; 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1%; 



6 CÔNG BÁO Số 34 - 31 - 12 - 2007

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm 0,5%, còn 13,5%; 

- Tỷ lệ gia ñình văn hóa từ 86% trở lên. 

- Tỷ lệ phá án ñạt trên 71%; 

- Tỷ lệ tuyển quân ñạt 100%. 

III - CÁC NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHÍNH: 

1. Về kinh tế 

- ðẩy mạnh phát triển kinh tế với tốc ñộ cao và bền vững; tập trung giải quyết 
những khó khăn vướng mắc, thu hút các dự án ñầu tư vào các ngành, lĩnh vực có tiềm 
năng, có lợi thế cạnh tranh và có vai trò ñột phá trong phát triển kinh tế và tăng thu 
cho ngân sách. 

- Thúc ñẩy phát triển các ngành dịch vụ ñi ñôi với nâng cao chất lượng và khả 
năng cạnh tranh; tăng cường quản lý thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất 
lượng; mở rộng các loại hình dịch vụ du lịch gắn với Khu di tích lịch sử ðền Hùng, 
các ñiểm vui chơi giải trí của thành phố, các khu du lịch khác trong và ngoài tỉnh.  

- Chú trọng ñẩy mạnh các loại hình dịch vụ vận tải, tài chính - tín dụng, viễn 
thông... ñáp ứng nhu cầu phục vụ các dịp lễ hội, Hội khỏe Phù ðổng lần thứ VII. 

- ðảm bảo duy trì tốc ñộ tăng trưởng ổn ñịnh trong sản xuất nông lâm nghiệp - 
thủy sản trên cơ sở tiếp tục chuyển ñổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, nhân rộng các mô 
hình “cánh ñồng”, “khu ñồi”, “hộ nông dân” có thu nhập cao. Tập trung chỉ ñạo tốt 
các chương trình, dự án trọng ñiểm về nông nghiệp, chủ ñộng xây dựng các biện pháp 
phòng chống lụt bão, dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

- ðảm bảo tăng thu ngân sách, ñặc biệt thu từ quỹ ñất ñể ñầu tư phát triển hạ tầng, 
ñô thị; khai thác có hiệu quả các nguồn thu trên ñịa bàn, tăng cường quản lý các 
nguồn thu, làm tốt công tác chống thất thu; quản lý chi tiêu ñúng kế hoạch, sử dụng 
vốn ñầu tư ñúng mục ñích, ñạt hiệu quả, ưu tiên phần vượt thu cho phát triển. 

2. Xây dựng và phát triển ñô thị: 

- Hoàn chỉnh và trình phê duyệt ñề án ñặt ñổi tên ñường, phố theo danh nhân từ 
thời ñại Hùng Vương ñến thời ñại Hồ Chí Minh; lập quy hoạch thành phố trở thành 
phố lễ hội về với cội nguồn. Tiếp tục ñiều chỉnh lại quy hoạch chi tiết của 6 phường, 
xã cho phù hợp với quy hoạch chung của thành phố (phấn ñấu có thêm 3/6 phường xã 
này ñược phê duyệt quy hoạch); lập mới quy hoạch chi tiết 3 phường, xã. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng triển 
khai thực hiện dự án trên ñịa bàn thành phố trong ñó ñặc biệt chú trọng ñến quy 
hoạch các khu tái ñịnh cư ñáp ứng yêu cầu về thời gian, ñiều kiện ñể thực hiện ổn 
ñịnh nhanh ñời sống cho các hộ dân phải di chuyển, giải phóng mặt bằng, góp phần 
giảm thiểu các biện pháp cưỡng chế. 



Số 34 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 7

- ðẩy mạnh tiến ñộ xây dựng các công trình trọng ñiểm, các khu ñô thị mới, các 
khu tái ñịnh cư, ñặc biệt là các công trình phục vụ Hội khỏe Phù ðổng toàn quốc năm 
2008. 

- Huy ñộng và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; ña dạng hóa các hình thức thu 
hút vốn ñầu tư và loại hình ñầu tư ñể xây dựng các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội 
của thành phố. Tranh thủ tối ña sự giúp ñỡ của các Bộ, Ngành Trung ương và của 
tỉnh ñể triển khai các dự án trọng ñiểm trên ñịa bàn theo quy hoạch. Tăng cường công 
tác giám sát, thanh tra, kiểm tra ngăn chặn những tiêu cực trong xây dựng cơ bản, 
ñảm bảo chất lượng công trình. 

- ðẩy mạnh xã hội hóa các công tác vệ sinh, bảo vệ môi trường; tăng cường khả 
năng phòng tránh và hạn chế tác ñộng của thiên tai, ứng cứu kịp thời và khắc phục 
hậu quả do thiên tai gây ra. 

3. Văn hóa xã hội: 

- ðẩy mạnh công tác xã hội hóa trong các lĩnh vực văn hóa - xã hội, mở rộng 
quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các ñơn vị sự nghiệp; tiếp tục thực hiện có hiệu 
quả cuộc vận ñộng 2 không với 4 nội dung trong giáo dục. Thực hiện nâng cao chất 
lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học, tăng cường công tác ñào tạo nghề; tiếp tục 
thực hiện chương trình xây dựng trường chuẩn Quốc gia, phấn ñấu trong năm 2008 
có thêm 6 trường ñược công nhận. 

- Phối hợp với các ngành của tỉnh chuẩn bị phục vụ Hội khỏe Phù ðổng toàn quốc 
lần thứ VII diễn ra trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt ñộng văn hóa văn nghệ, 
thể dục thể thao phục vụ các ngày lễ lớn và các hoạt ñộng trong chương trình về miền 
lễ hội cội nguồn, Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2008. 

- Thực hiện tốt công tác phòng bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. 
Tăng cường chỉ ñạo thực hiện xây dựng chuẩn quốc gia về y tế phường xã, phấn ñấu 
năm 2008 có thêm 5 ñơn vị phường, xã ñạt chuẩn quốc gia về y tế. 

- Tích cực triển khai chương trình ñào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người  
lao ñộng; tiếp tục thực hiện chương trình giảm nghèo, phấn ñấu tỷ lệ hộ nghèo giảm 
1%. 

4. Quốc phòng, an ninh: 

- Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội, ñặc biệt trong thời gian diễn ra Hội khỏe Phù ðổng toàn quốc lần thứ VII 
trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ. 

- Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, chủ 
ñộng nắm tình hình giải quyết ngay từ cơ sở không ñể xảy ra ñiểm nóng, phấn ñấu 


